___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata nº 003, da Sessão Solene em homenagem aos Agricultores Familiares, realizada aos vinte

e dois dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte quatro, às nove horas, no Plenário

Monsenhor Paulo de Tarso Raustenstrauch, o qual, dando início à solenidade, o Excelentíssimo

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Afonso Cláudio, Senhor, Marcelo Berger Costa,

verificou a presença dos seguintes Vereadores: Hilário Linhaus, Paulo Aparecido Thereza,

Carlos Roberto Tristão de Souza, Manoel Messias Tosta Abílio, Roserene Paulino da Silva e

Éldo Lopes Tomé. Ato contínuo, o Presidente Marcelo Berger Costa, convidou para integrarem

a mesa dos trabalhos os Excelentíssimos Senhores, Júlio César Mendel, Deputado Estadual;

Pedro Vill, Presidente do Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras

Familiares de Afonso Cláudio, Laranja da Terra e Brejetuba ; Helvécio Paganini Maioli, Secretário

Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico; Victor dos Santos Rossi, Coordenador

de Escritório Local de Desenvolvimento Rural de Afonso Cláudio do INCAPER; e Clebio

Brambati, Presidente da FETAES. Composta à mesa, passou-se a execução do Hino Nacional,

Hino de Afonso Cláudio e a leitura da Palavra de Deus, feita pela Diretora do Sindicato dos

Trabalhadores Rurais Marly de Fátima Ramos Mascarello. Em seguida, o Senhor Presidente,

sob a proteção de Deus declarou oficialmente aberta a Sessão Solene, e expressou que a

Câmara Municipal de Afonso Cláudio se sente honrada em poder, homenagear os Agricultores

Familiares, abrindo à Semana Municipal de Agricultura Familiar instituída pela Lei Municipal

número 2.497, de 28 de março de 2023, passando a palavra ao Vereador Paulo Aparecido

Thereza, autor da referida lei. O Vereador proponente, em seu pronunciamento, mencionou à

importância da referida lei, e agradeceu a todos mormente ao Sindicado Rural por homenagear

os agricultores. Retomando a palavra, o Senhor Presidente concedeu espaço na Tribuna as

autoridades presentes, na seguinte ordem: Ilustríssimo Senhor Pedro Vill, Presidente do

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Afonso Cláudio,

Laranja da Terra e Brejetuba;  ____ Ilustríssimo Senhor Victor dos Santos Rossi, Coordenador

do Escritório Local do Incaper em Afonso Cláudio; ____  Ilustríssimo Senhor, Clébio Brambati,

Presidente da FETAES; ____ Ilustríssimo Senhor, Helvécio Paganini Maioli, Secretário Municipal

de Agricultura e Desenvolvimento Econômico; ____ Excelentíssimo Senhor Júlio Cézar Mendel,

Deputado Estadual. Que, em seus pronunciamentos expressaram à importância da realização

da Sessão Solene para homenagear os Agricultores Familiares do município. Após, o Senhor

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Presidente, dando prosseguimento a solenidade, concedeu a palavra aos Vereadores presentes,

na seguinte ordem: Carlos Roberto Tristão de Souza, Éldo Lopes Tomé, Hilário Linhaus, Manoel

Messias Tosta Abílio, Roserene Paulino da Silva, Paulo Aparecido Thereza e Marcelo Berger

Costa, os quais enfatizaram em seus pronunciamentos a importância da Agricultura Familiar em

nosso município, e o reconhecimento disso.  Ato contínuo, não havendo mais oradores a se

pronunciarem, o Senhor Presidente convidou o grupo de Folia de Reis, para realizar uma

apresentação cultural. Após a brilhante apresentação, convidou também a Senhora Elcina

Potrarz Kopp, para realizar uma apresentação musical com sua concertina. Finalizadas as

apresentações, o Senhor Presidente passou ao momento da entrega dos certificados aos

homenageados, convidando a Servidora Graziela Delpupo Silva Zambon para que, da Tribuna

fizesse o convite, um a um, de cada agricultor(a) homenageado e cuidadosamente escolhido

pela Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores Rurais. Após a entrega dos certificados,

finalizando a solenidade, o Senhor Presidente concedeu espaço na Tribuna a Senhora Izabel

Dutra Pagotto, Conselheira Fiscal efetiva, que destacou se sentir honrada em participar e poder

estar presente na Sessão Solene. Por fim, o Senhor Presidente, após agradecer a presença de

todos, em nome de Deus, declarou encerrado os trabalhos da referida solenidade.

MARCELO BERGER COSTA

Presidente

ROSERENE PAULINO DA SILVA

1ª Secretária

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 34003100350037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

34003100350037003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Roserene Paulino da Silva em 26/07/2024 10:27

Checksum: 3F7F0CA76C5EE7F61CD17AA645591B2FB282C642F4F11453390CA1E2C3123EAC

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 26/07/2024 10:28

Checksum: A64C73EBD76F0615F9650620536707C5146DE305A68EC27270C2DC2B68F215D3